
公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 284,444,240 315,347,678 ▲30,903,438

② 特定資産運用益 372,910,005 384,413,270 ▲11,503,265

③ 雑収益 15,934,454 11,835,755 4,098,699

受取利息収益 202,997 181,257 21,740

雑 収 益 15,731,457 11,654,498 4,076,959

経常収益計 673,288,699 711,596,703 ▲38,308,004

(2) 経常費用

① 事 業 費 602,794,527 598,380,794 4,413,733

助 成 金 367,420,000 363,180,000 4,240,000

国内助成プログラム助成金 101,770,000 104,670,000 ▲2,900,000

研究助成プログラム助成金 60,000,000 100,000,000 ▲40,000,000

国際助成プログラム助成金 70,000,000 70,000,000 0

イニシアティブプログラム助成金 127,150,000 69,720,000 57,430,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 8,500,000 18,790,000 ▲10,290,000

助成関係費 9,817,693 10,951,284 ▲1,133,591

選考委員会費 4,371,207 4,617,111 ▲245,904

公 募 費 803,831 1,042,928 ▲239,097

公募説明会開催費 1,042,027 976,568 65,459

選考関係費 1,088,627 2,335,531 ▲1,246,904

贈呈式関係費 2,512,001 1,979,146 532,855

企画調査費 34,415,018 36,381,962 ▲1,966,944

調査活動費 13,316,178 11,302,353 2,013,825

調査活動旅費 4,529,384 7,677,736 ▲3,148,352

プログラム評価費 0 2,422,073 ▲2,422,073

報告会開催費 8,158,108 6,102,501 2,055,607

ＮＰＯカレッジ開催費 7,662,299 6,461,984 1,200,315

プログラム研究調査費 0 1,620,000 ▲1,620,000

資料収集整備費 749,049 795,315 ▲46,266

印刷製本費 18,275,460 18,630,700 ▲355,240

年次報告書作成費 3,089,274 4,067,613 ▲978,339

広報誌費 12,017,090 11,893,025 124,065

広報用資料作成費 3,169,096 2,670,062 499,034

運営費 172,866,356 169,236,848 3,629,508

役員報酬 14,600,000 10,200,000 4,400,000

給与手当 2,500,000 2,700,000 ▲200,000

企画調査担当員給与手当 75,597,339 79,519,796 ▲3,922,457

退職給付費用 4,419,292 5,797,904 ▲1,378,612

福利厚生費 16,177,118 15,589,211 587,907

賃借料 41,517,900 41,136,996 380,904

光熱水料費 237,088 240,522 ▲3,434

情報基盤整備費 14,882,789 9,551,896 5,330,893

消耗品費 298,796 292,200 6,596

減価償却費 2,305,805 4,208,323 ▲1,902,518

雑　費 330,229 0 330,229

科　　　　　　　　　　　　　　目

2019年4月１日から　2020年3月31日まで

正味財産増減計算書
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（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

② 管 理 費 86,168,681 100,169,731 ▲14,001,050

役員報酬 14,600,000 10,200,000 4,400,000

給与手当 31,560,875 34,044,444 ▲2,483,569

退職給付費用 1,346,204 2,575,282 ▲1,229,078

福利厚生費 7,138,670 7,007,913 130,757

教育訓練費 457,090 1,419,002 ▲961,912

旅費交通費 4,161,510 5,746,781 ▲1,585,271

賃 借 料 13,839,300 13,712,340 126,960

光熱水料費 79,029 80,175 ▲1,146

会 議 費 1,263,247 3,803,853 ▲2,540,606

通信運搬費 806,578 749,018 57,560

情報基盤整備費 2,954,188 2,695,465 258,723

消耗品費 99,478 97,400 2,078

交 際 費 854,437 1,913,951 ▲1,059,514

賛助会費 1,013,000 913,000 100,000

保険料 245,568 294,134 ▲48,566

租税公課 0 0 0

修繕費 117,720 54,648 63,072

減価償却費 186,300 186,300 0

雑　費 5,445,487 14,676,025 ▲9,230,538

経常費用計 688,963,208 698,550,525 ▲9,587,317

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲15,674,509 13,046,178 ▲28,720,687

基本財産評価損益等 ▲305,358,300 ▲39,226,600 ▲266,131,700

特定資産評価損益等 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 0 1,895,000 ▲1,895,000

評価損益等計 ▲305,358,300 ▲37,331,600 ▲268,026,700

当期経常増減額 ▲321,032,809 ▲24,285,422 ▲296,747,387

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲321,032,809 ▲24,285,422 ▲296,747,387

一般正味財産期首残高 22,308,916,378 22,333,201,800 ▲24,285,422

一般正味財産期末残高 21,987,883,569 22,308,916,378 ▲321,032,809

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 24,141,054 40,004,945 ▲15,863,891

特定資産運用益 372,910,005 384,413,270 ▲11,503,265

特定資産評価損益等 ▲149,382,600 ▲516,322,000 366,939,400

一般正味財産への振替額 ▲397,051,059 ▲426,313,215 29,262,156

当期指定正味財産増減額 ▲149,382,600 ▲518,217,000 368,834,400

指定正味財産期首残高 18,084,178,800 18,602,395,800 ▲518,217,000

指定正味財産期末残高 17,934,796,200 18,084,178,800 ▲149,382,600

Ⅲ 正味財産期末残高 39,922,679,769 40,393,095,178 ▲470,415,409

科　　　　　　　　　　　　　　目
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公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 193,303,129 91,141,111 284,444,240

② 特定資産運用益 372,910,005 0 372,910,005

③ 雑収益 13,334,454 2,600,000 15,934,454

受取利息収益 202,997 0 202,997

雑 収 益 13,131,457 2,600,000 15,731,457

経常収益計 579,547,588 93,741,111 0 673,288,699

(2) 経常費用

① 事 業 費 602,794,527 - 602,794,527

助 成 金 367,420,000 - 367,420,000

国内助成プログラム助成金 101,770,000 - 101,770,000

研究助成プログラム助成金 60,000,000 - 60,000,000

国際助成プログラム助成金 70,000,000 - 70,000,000

イニシアティブプログラム助成金 127,150,000 - 127,150,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 8,500,000 - 8,500,000

助成関係費 9,817,693 - 9,817,693

選考委員会費 4,371,207 - 4,371,207

公 募 費 803,831 - 803,831

公募説明会開催費 1,042,027 1,042,027

選考関係費 1,088,627 - 1,088,627

贈呈式関係費 2,512,001 - 2,512,001

企画調査費 34,415,018 - 34,415,018

調査活動費 13,316,178 - 13,316,178

調査活動旅費 4,529,384 - 4,529,384

プログラム評価費 0

報告会開催費 8,158,108 - 8,158,108

ＮＰＯカレッジ開催費 7,662,299 7,662,299

プログラム研究調査費 0 - 0

資料収集整備費 749,049 - 749,049

印刷製本費 18,275,460 - 18,275,460

年次報告書作成費 3,089,274 - 3,089,274

広報誌費 12,017,090 - 12,017,090

広報用資料作成費 3,169,096 - 3,169,096

運営費 172,866,356 - 172,866,356

役員報酬 14,600,000 - 14,600,000

給与手当 2,500,000 - 2,500,000

企画調査担当員給与手当 75,597,339 - 75,597,339

退職給付費用 4,419,292 - 4,419,292

福利厚生費 16,177,118 - 16,177,118

賃借料 41,517,900 - 41,517,900

光熱水料費 237,088 - 237,088

情報基盤整備費 14,882,789 - 14,882,789

消耗品費 298,796 - 298,796

減価償却費 2,305,805 - 2,305,805

雑　費 330,229 - 330,229

正味財産増減計算書内訳表
2019年4月1日から　2020年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　目 合　計法人会計 内部取引等消去
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（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

② 管 理 費 - 86,168,681 86,168,681

役員報酬 - 14,600,000 14,600,000

給与手当 - 31,560,875 31,560,875

退職給付費用 - 1,346,204 1,346,204

福利厚生費 - 7,138,670 7,138,670

教育訓練費 - 457,090 457,090

旅費交通費 - 4,161,510 4,161,510

賃 借 料 - 13,839,300 13,839,300

光熱水料費 - 79,029 79,029

会 議 費 - 1,263,247 1,263,247

通信運搬費 - 806,578 806,578

情報基盤整備費 - 2,954,188 2,954,188

消耗品費 - 99,478 99,478

交 際 費 - 854,437 854,437

賛助会費 - 1,013,000 1,013,000

保険料 - 245,568 245,568

租税公課 - 0 0

修繕費 - 117,720 117,720

減価償却費 - 186,300 186,300

雑　費 - 5,445,487 5,445,487

経常費用計 602,794,527 86,168,681 0 688,963,208

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲23,246,939 7,572,430 0 ▲15,674,509

基本財産評価損益等 ▲175,867,500 ▲129,490,800 0 ▲305,358,300

特定資産評価損益等 0 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 0 0 0 0

評価損益等計 ▲175,867,500 ▲129,490,800 0 ▲305,358,300

当期経常増減額 ▲199,114,439 ▲121,918,370 0 ▲321,032,809

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲199,114,439 ▲121,918,370 0 ▲321,032,809

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲199,114,439 ▲121,918,370 0 ▲321,032,809

一般正味財産期首残高 16,249,314,946 6,059,601,432 0 22,308,916,378

一般正味財産期末残高 16,050,200,507 5,937,683,062 0 21,987,883,569

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 24,141,054 0 24,141,054

特定資産運用益 372,910,005 0 372,910,005

特定資産評価損益等 ▲149,382,600 0 ▲149,382,600

一般正味財産への振替額 ▲397,051,059 0 ▲397,051,059

当期指定正味財産増減額 ▲149,382,600 0 0 ▲149,382,600

指定正味財産期首残高 18,084,178,800 0 0 18,084,178,800

指定正味財産期末残高 17,934,796,200 0 0 17,934,796,200

Ⅲ 正味財産期末残高 33,984,996,707 5,937,683,062 0 39,922,679,769

科　　　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　計内部取引等消去
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